
                                                                                                                                          
Проект 

 

 
                                                                РЕШЕНИЕ 

 ___.__.2016                                                                                                                     № _____  
 

Об обращении в Законодательную Думу Томской области  
 
 
В соответствии с пунктом «т» части 1 статьи 64 Устава (Основного закона) 

Томской области, на основании части 4 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой 
 

Дума городского округа решила: 
 
1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области с проектом 

постановления о внесении в порядке реализации права законодательной инициативы в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
Федерального закона «О внесении изменений в статью 52 Налогового кодекса Российской 
Федерации» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru

 
. 

 
Председатель Думы  
городского округа Стрежевой 

Мэр городского округа 
Стрежевой 

__________М. Н. Шевелева ___________В.М. Харахорин 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


                                                                                                                                          
Проект 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы городского округа Стрежевой «Об обращении в 

Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой» 
 

Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 52 Налогового 
кодекса Российской Федерации» подготовлен на основании статьи 104 Конституции 
Российской Федерации.  

В соответствии с Приказом Федеральной налоговой службы от 25 декабря 2014 г. 
№ ММВ-7-11/673@ «Об утверждении налогового уведомления», в налоговом 
уведомлении указываются налоги, начисленные налогоплательщику, такие как: 
транспортный налог, земельный налог, налог на имущество физических лиц, налог на 
доходы физических лиц, со сроком уплаты до 01 декабря текущего года. Данное 
налоговое уведомление направляется налогоплательщику не позднее 30 дней до 
наступления срока платежа. 

В связи с объединением вышеперечисленных налогов в единое уведомление и 
увеличением итоговой суммы исчисленных налогов, предлагаем установить срок 
направления уведомления не позднее 90 дней. Это позволит повысить собираемость 
налогов и поступлений доходов в местный бюджет. 
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Приложение  
к решению Думы городского округа Стрежевой 

 
от ___.___.2016 № ____ 

 
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 ___.__.2016                                                                                                                        № _____  
 

 
 

В соответствии со статьей 104

 

 Конституции Российской Федерации, рассмотрев 
проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 52 Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

Законодательная Дума Томской области постановляет: 
 
1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект 
Федерального закона «О внесении изменений в статью 52 Налогового кодекса Российской 
Федерации» согласно приложению

2. Направить проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 52 
Налогового кодекса Российской Федерации» в Правительство Российской Федерации для 
получения заключения. 

. 

3. Направить проект Федерального закона депутатам Государственной Думы, 
членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от Томской 
области и законодательным (представительным) органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации. 

 
 

Председатель  
Законодательной Думы Томской области О. В. Козловская 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                          
Проект 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области  

 «О внесении изменений в статью 52 Налогового кодекса Российской Федерации» 
 

Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 52 Налогового 
кодекса Российской Федерации» подготовлен на основании статьи 104 Конституции 
Российской Федерации.  

В соответствии с Приказом Федеральной налоговой службы от 25 декабря 2014 г. 
№ ММВ-7-11/673@ «Об утверждении налогового уведомления», в налоговом 
уведомлении указываются налоги, начисленные налогоплательщику, такие как: 
транспортный налог, земельный налог, налог на имущество физических лиц, налог на 
доходы физических лиц, со сроком уплаты до 01 декабря текущего года. Данное 
налоговое уведомление направляется налогоплательщику не позднее 3 0  дней до 
наступления срока платежа. 

В связи с объединением вышеперечисленных налогов в единое уведомление и 
увеличением итоговой суммы исчисленных налогов, предлагаем установить срок 
направления уведомления не позднее 90 дней. Это позволит повысить собираемость 
налогов и поступлений доходов в местный бюджет. 
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Приложение 
к проекту постановления 

Законодательной Думы Томской области 

 
от ___.___.2016 № ____ 

 
_____года №____-ФЗ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 52 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Принят 
Государственной Думой 

__________ года 
 

Одобрен 
Советом Федерации 

__________ года 
 

 Внести в Налоговый кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, ст.3824; 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 33, ст.3413; 
2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; №30, ст. 3027, 3033; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, ст. 2886; № 
52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3220, 3231; № 34, ст. 3520, 3522, 3524; № 35, 
ст. 3607; № 41, ст. 3994; 2005, № 1, ст.30; № 24, ст.2312; № 30, ст.3128; №52, ст. 5581; 
2006, № 1, ст. 6; № 3, ст. 280; № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4627, 4628; № 52, ст. 
5498; 2007, № 1, ст. 31, 39; № 21, ст.2462; № 22, ст. 2563, 2564; № 31, ст. 4013; № 49, ст. 
6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; № 27,ст. 3126; № 30, ст. 3591, 3614; 
№ 48, ст. 5500, 5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 13, 21, 31; № 11, ст. 
1265; № 29, ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5711, 5731; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, 
ст. 6444, 6455; 2010, № 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4198; №32, ст. 4298; № 40, ст. 
4969; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, ст. 
1492; № 24, ст. 3357; № 27, ст. 3881; № 29, ст.4291; № 30, ст.4563, 4575, 4583, 4587, 4593, 
4597; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7017, 7037, 
7043; 2012, № 14, ст. 1545; № 19, ст. 2281; № 25, ст. 3268; № 27, ст. 3588; № 41, ст. 5527; 
№ 49, ст. 6751; № 53, ст. 7596, 7607; 2013, № 19, ст. 2321; № 30, ст. 4081; № 49 (часть I), 
ст. 6335; 2014, № 40 (Часть II), ст. 5315; № 45, ст. 6157) следующие изменения: 

              Статья 1 

абзац второй пункта 2 статьи 52 изложить в следующей редакции:  
«В случае, если обязанность по исчислению суммы налога возлагается на 

налоговый орган, не позднее 90 дней до наступления срока платежа налоговый орган 
направляет налогоплательщику налоговое уведомление». 
 
Статья 2 
 Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2017 года. 

 
 

Президент 
Российской Федерации 

В. ПУТИН 
Москва, Кремль 
_________ 2016 года 
№ ____-ФЗ 



                                                                                                                                          
Проект 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,  
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием  

Федерального закона «О внесении изменений в статью 52  
Налогового кодекса Российской Федерации» 

 
 

 В случае принятия Федерального закона «О внесении изменений в статью 52 
Налогового кодекса Российской Федерации» не потребуется дополнительного принятия 
федеральных законов. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статью 52  

Налогового кодекса Российской Федерации» 
 
 

 Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 52 Налогового 
кодекса Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов из федерального 
бюджета, бюджетов субъектов российской Федерации, местных бюджетов и бюджетов 
государственных внебюджетных фондов. 
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